
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE TECNICA 3 - LL.PP. E 
PATRIMONIO

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì  15/04/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    217    DEL     09/04/2013 

LAVORI DI SISTEMAZIONE A PARCHEGGIO DELL'AREA ANTISTANTE LA 
STAZIONE  FERROVIARIA  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE  E 
SUPPLETIVA  CON  ASSESTAMENTO  DEFINITIVO  DEL  QUADRO 
ECONOMICO PROGETTUALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE TECNICA 3 - LL.PP. E PATRIMONIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

PRATICA N.   231  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Premesso che:

–con Determinazione Dirigenziale n. 858 del 02/12/2010 è stato approvato il
progetto esecutivo redatto dal Geom. Balducci Simone, Istruttore tecnico del settore 2, 
relativo  ai  lavori  di  “Sistemazione  a  parcheggio  di  area  antistante  la  stazione 
ferroviaria”, dell'importo complessivo di € 100.000,00 (CUP: G64E10000230004);
   
–con successiva propria Determinazione n. 658 del 06.08.2012, a seguito dell'espletata 
gara  d'appalto  (procedura  negoziata  senza  pubblicazione  del  bando di  gara  ai  sensi 
dell'art. 122, comma 7, del dlgs. 163/2006) è stato approvato il relativo verbale di 
gara  redatto  in  data  24.07.2012 dalla  Commissione  giudicatrice  della  stazione 
appaltante,  aggiudicando  in  via provvisoria,  ai  sensi  dell'art.  12,  I°  comma  dlgs. 
163/2006, i lavori in questione alla ditta “AGB COSTRUZIONI” – Via Romana 17 
– 84016 Pagani (SA) per un ribasso del 32,87%  offerto sull'importo dei lavori in 
appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 87.400,00), quindi per un importo  pari ad Euro 
58.725,64  più oneri per la sicurezza di Euro 1.600,00 = € 60.325,64 oltre ad IVA 10% = 
€ 66.358,20 (C.I.G.: 0647806A69); 

–con ulteriore propria Determinazione  n. 864 del 17.10.2012, i lavori di cui trattasi 
sono  stati  definitivamente  aggiudicati  alla  sopracitata  ditta  “AGB 
COSTRUZIONI”  ai  sensi  del  già  citato  art.  12,  I°  comma  dlgs.  163/2006, 
confermando sia il ribasso del 32,87% offerto sia, quindi, l'importo dell'appalto di 
Euro 58.725,64  più oneri per la sicurezza di Euro 1.600,00 = € 60.325,64 oltre ad IVA 
10% = € 66.358,20;   

Preso  atto  che  con  relazione  del  04.02.2013,  in  atti  depositata,  il  tecnico 
progettista  ritiene  che  sia  necessaria  una  perizia  di  variante  e  suppletiva per 
fronteggiare  nuove  situazioni,  imprevedibili  a  priori,  in  gran  parte  dettate  dal 
Concedente dell'area “Rete Ferroviaria Italiana” al fine di migliorare ed ottimizzare la 
sicurezza e gestione del realizzando parcheggio pubblico, come debitamente indicato 
e motivato in detta relazione;

Verificato che tali variazioni non modificano in maniera sostanziale l'impostazione 
del progetto in questione e la sua generale funzionalità, inoltre non determinano alcun 
aumento dell'approvato costo progettuale in quanto i costi relativi a dette 
“variazioni/modificazioni” trovano adeguata copertura nelle "somme a disposizione" del 
progetto stesso (ribasso d'asta);

Accertato,  peraltro,  che  tali  maggiori  lavori portati  dalla  suindicata  perizia  di 
variante e suppletiva comportano una modifica dell'importo contrattuale della ditta 
appaltatrice  che  da  €  58.725,64 (al  netto  degli  oneri  sulla  sicurezza) passa  a  € 
61.400,00 (sempre al  netto degli  oneri  sulla  sicurezza)  per un aumento netto di € 
2.674,36 pari al 4,79%, quindi entro il limite del 5% fissato dall'art. 132, 3° comma – 
D.Lgs. n. 163/2006;

Ritenuto inoltre di procedere all'assestamento del quadro economico progettuale il 
cui  immutato  importo  di  € 100.000,00 per  effetto  delle  suindicate  variazioni,  viene 

Pratica  231  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  217 del  09/04/2013 pag. 2 di 6



ripartito ex novo come segue:

A)- Lavori in appalto

– opere stradali, importo offerto in sede di gara €    58.725,64
– importo di variante €      2.674,36
– oneri per la sicurezza €      1.600,00 

Totale lavori in appalto ............................ €   60.300,00

B)- Somme a disposizione      

– IVA 10% sui lavori €     6.300,00
– quota tassa Autorità vigilanza LL.PP.             €          31,10
– quota incentivi di progettazione €        445,00
– Incarico per la sicurezza in cantiere €     3.000,00
– Quota per lavori in economia €   27.149,42
– Quota arrotondamento €         74,48

-----------------
Totale somme a disposizione            €    37.000,00
        -----------------

Totale Progetto ...............................    €  100.000,00

Preso atto  che la  ditta appaltatrice  ha accettato di  eseguire le  nuove opere e/o 
lavori portati dalla presente perizia agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sopra 
richiamato sottoscrivendo lo schema dell'atto di sottomissione all'uopo predisposto ed in 
cui, tra l'altro, si concede per quanto sopra,  una proroga di giorni 40 (quaranta) naturali 
e consecutivi per l'ultimazione dei lavori;

Visti gli elaborati in atti depositati che formano parte integrante di detta perizia di 
variante e suppletiva e precisamente:

– Relazione Tecnica;
– Computo Metrico;
– Quadro Comparativo;
– Atto di sottomissione;

Ribadito  che  nel  rispetto  delle  disposizioni  impartite  dalla  G.C.  con  atto  n. 
90/2011, al fine dell'applicazione dei nuovi principi contabili  c.d. “della competenza 
finanziaria”  da  parte  dell'Amministrazione,  il  termine  per  il  pagamento  a  saldo  dei 
lavori in appalto alla ditta appaltatrice  potrà avvenire  entro il I° semestre 2013;

Vista la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 
finanziario  2012,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio  2012/2014  e  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 

Pratica  231  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  217 del  09/04/2013 pag. 3 di 6



Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

Visto inoltre:

– l'art. 132, comma 3  del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 132, 
comma 3, D.Lgs. n. 163/2006, la presente perizia di variante e suppletiva, redatta dal 
direttore lavori, Geom. Simone Balducci, costituita dagli elaborati in premessa citati, 
relativa  ai  lavori  di  “Sistemazione  a  parcheggio  di  area  antistante  la  stazione 
ferroviaria”  -  (CUP: G64E10000230004),  dell'importo  lordo  complessivo  di  € 
100.000,00  ripartito  ed  assestato  nel  nuovo  quadro  economico  in  premessa 
riportato;

2)-  di  attestare  che  il  nuovo importo  contrattuale  determinato  dalla  suddetta 
perizia  di  variante  e  suppletiva  a  favore  della  ditta  appaltatrice  “A.G.B. 
COSTRUZIONI” s.r.l. di  PAGANI (SA), risulta di  € 61.400,00 oltre a €  1.600,00 
per oneri sulla sicurezza, quindi per un ammontare complessivo di € 63.000,00 + IVA 
10%= Euro 69.300,00 con un aumento netto di Euro 2.674,36 (Euro 61.400,00 - Euro 
58.725,64) nei limiti del 5% previsto dalla normativa sopracitata, trovando il relativo 
finanziamento nella somma stanziata per l'esecuzione dei lavori, così come debitamente 
riportato e motivato in premessa; 

3)-  di approvare altresì lo schema dell'atto di sottomissione  sottoscritto dalla 
succitata  ditta  appaltatrice  in  merito  alla  variante  in  parola,  in  atti  depositato,  che 
conferma il sopracitato nuovo importo contrattuale netto di € 61.400,00 + € 1.600,00 di 
oneri per la sicurezza  + IVA 10%, con il quale, peraltro si concede una proroga di 
giorni  40  (quaranta)  naturali  e  consecutivi  per  l'ultimazione  dei  lavori (C.I.G. 
0647806A69);

4)-  di  dare  atto  quindi  che,  a  seguito  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario 
aumentare l'impegno n.  1363/2 del  bilancio 2010 R.P. già  assunto  a  favore della 
succitata ditta appaltatrice, per l'ulteriore importo determinato dalla presente perizia in 
lordi Euro 2.941,80 (Euro 2.674,36 + IVA 10%) imputando tale somma sul Cap. 
9941000  del  bilancio  2010   “SISTEMAZIONE  A  PARCHEGGIO  AREA 
ANTISTANTE  LA  STAZIONE  FERROVIARIA (FIN.  AVANZO)” -  impegno  n. 
1363/0 – codice Siope 2102;
 

5)- di ribadire che la sopracitata ditta appaltatrice, in riferimento alla Legge 
n. 136/2010 è già obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che la medesima ha già 

Pratica  231  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  217 del  09/04/2013 pag. 4 di 6



presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

6)-  di ribadire altresì che in merito alle disposizioni impartite dalla G.C. con 
atto
n. 90/2011, al fine dell'applicazione dei nuovi principi contabili c.d. “della competenza 
finanziaria” da parte dell'Amministrazione, il termine per la liquidazione delle fatture 
relative al saldo dei lavori in appalto alla ditta appaltatrice potrà avvenire entro il 
I° semestre 2013; 

7)- di ribadire infine che il sottoscritto funzionario dr. Mario Sala, P.O. del settore 
2,  di  tipo  B),  è  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione.

  

Il Responsabile del Servizio
  Mario Sala 

Pratica  231  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  217 del  09/04/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9941000 1363/2 2010 + 2941,80

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  09/04/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  231  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  217 del  09/04/2013 pag. 6 di 6


